
ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

 

ATA DA SESSÃO ELETRÔNICA

 

ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

 

ATA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2024 - SEAD

PROCESSO SISLOG Nº 108038 / PROCESSO SEI! Nº 202400005027672

 

    Às 08:30 horas do dia 06 de Dezembro de 2024 iniciou-se a sessão pública on-line para realização dos procedimentos
rela�vos à contratação de Contratação de planejamento e organização de eventos, mediante Pregão Eletrônico, de número nº
184/2024-SEAD, referente ao processo SISLOG nº 108038 e processo SEI! nº 202400005027672, quando o pregoeiro e os
membros da equipe de apoio, indicados pela Portaria de Designação de Funções, se reuniram em atendimento às disposições
con�das no instrumento convocatório, juntamente com os fornecedores credenciados, chegaram ao seguinte resultado:

 

RESULTADO DA SESSÃO - (RESUMO) - PE Nº 184/2024-SEAD - SISLOG nº 108038

 

LOTE (ÚNICO) - ADJUDICADO

Aceito para: 46672831000100-2V EMPREENDIMENTOS, NEGOCIOS E SERVICOS LTDA.

Marca: * Verificar documento de proposta

11/12/2024, 08:51 SEI/GOVERNADORIA - 68313468 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1174163&id_documento=70873772&infra_hash=4c63cb661e8b16… 1/7



Tipo de Bene�cio: Ampla Par�cipação

Bene�cio ME/EPP Não

Valor: R$ 590.000,00

Histórico da Sessão Pública - PE nº 184/2024-SEAD - SISLOG nº 108038

LOTE (ÚNICO)

 

PARTICIPANTES E PROPOSTAS

LANCES

DATA/HORA CNPJ/CPF VALOR

04/12/2024
17:00:44

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 704.758,30

05/12/2024
18:19:51

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 704.260,00

06/12/2024
08:33:39

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 704.259,00

06/12/2024
08:34:40

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 704.250,00

06/12/2024
08:36:12

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 704.240,00

06/12/2024
08:37:25

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 704.235,00

06/12/2024
08:38:17

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 704.230,00

06/12/2024
08:39:35

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 704.000,00

06/12/2024
08:40:35

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 703.500,00

06/12/2024
08:40:40

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 703.300,00

06/12/2024
08:40:51

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 703.100,00

06/12/2024
08:40:55

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 703.000,00

06/12/2024
08:41:01

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 702.900,00

06/12/2024
08:41:09

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 700.000,00

06/12/2024
08:41:39

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 685.000,00

11/12/2024, 08:51 SEI/GOVERNADORIA - 68313468 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1174163&id_documento=70873772&infra_hash=4c63cb661e8b16… 2/7



06/12/2024
08:41:48

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 684.500,00

06/12/2024
08:41:54

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 684.000,00

06/12/2024
08:41:59

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 675.000,00

06/12/2024
08:42:14

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 670.000,00

06/12/2024
08:42:30

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 665.000,00

06/12/2024
08:42:43

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 650.000,00

06/12/2024
08:43:46

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 640.000,00

06/12/2024
08:44:17

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 635.000,00

06/12/2024
08:44:59

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 633.000,00

06/12/2024
08:45:13

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 630.000,00

06/12/2024
08:45:24

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 620.000,00

06/12/2024
08:45:40

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 600.000,00

06/12/2024
08:47:18

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 597.000,00

06/12/2024
08:47:32

xxxxxxxxxxxxxxx R$ 590.000,00

 

Lance(s) de desempate ME/EPP para o Lote (Lei Complementar nº 123 de 2006)

- - -

 

Lance(s) de negociação

06/12/2024
08:47:44 xxxxxxxxxxxxxx 589.000,00

Argumentos da Negociação

06/12/2024
08:57:07 O pregoeiro fez uma contraproposta de: 585.000,00

06/12/2024
09:00:51 Estamos no nosso limite.

06/12/2024
09:10:27 Compreendido. Solicitamos sejam preenchidos os valores unitários de todos os itens, no campo negociação do sistema..

06/12/2024
09:26:47

Esclareço que os valores poderão ser os mesmos da proposta inicial, não necessitando, neste momento, serem os valores
atualizados conforme lance registrado. Em sequência será oportunizado o envio da proposta ajustada.

06/12/2024
10:26:51 O Fornecedor enviou o lance de negociação para no valor de: 588.999,72!

06/12/2024
10:32:19 O Pregoeiro encerrou a negociação para o lote (ÚNICO)!

11/12/2024, 08:51 SEI/GOVERNADORIA - 68313468 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1174163&id_documento=70873772&infra_hash=4c63cb661e8b16… 3/7



09/12/2024
14:40:52 O pregoeiro fez uma contraproposta de: 589.000,00

09/12/2024
15:14:41 O Fornecedor enviou o lance de negociação para no valor de: 590.000,00!

09/12/2024
15:16:54 O Pregoeiro encerrou a negociação para o lote (ÚNICO)!

 

Eventos do Lote

Início da fase de propostas   22/11/2024 08:00:00

Fim da fase de propostas   06/12/2024 08:30:00

Início da fase de lances   06/12/2024 08:30:00

Início do encerramento 2+2   -

Fechamento do item   -

LC123/06 - Desempate ME/EPP?   Não

Início do Desempate - LC123   xxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Fim do Desempate - LC123   xxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Em Julgamento   06/12/2024 08:54:52

Negociação   06/12/2024 08:57:07

Diligência   06/12/2024 12:43:00

(Mensagem Automá�ca) O Pregoeiro habilitou a documentação de diligência do fornecedor detentor do menor lance para o Item/Lote
(ÚNICO) até: 06/12/2024 12:43:00

Diligência   09/12/2024 14:35:00

(Mensagem Automá�ca) O Pregoeiro habilitou a documentação de diligência do fornecedor detentor do menor lance para o Item/Lote
(ÚNICO) até: 09/12/2024 14:35:00

Em Julgamento   09/12/2024 14:39:58

Negociação   09/12/2024 14:40:52

Diligência   09/12/2024 17:20:00

11/12/2024, 08:51 SEI/GOVERNADORIA - 68313468 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1174163&id_documento=70873772&infra_hash=4c63cb661e8b16… 4/7



(Mensagem Automá�ca) O Pregoeiro habilitou a documentação de diligência do fornecedor detentor do menor lance para o Item/Lote
(ÚNICO) até: 09/12/2024 17:20:00

Hablitado   09/12/2024 16:38:30

Declarado Vencedor   09/12/2024 17:55:00

Adjudicado   09/12/2024 17:59:28

 

TROCA DE MENSAGENS

 Data/Hora Mensagem

  Fornecedor 06/12/2024 06:05:54 A proposta de valor R$ 358.376,00 do lote (ÚNICO) foi excluido(a) pelo Fornecedor.

  Agente de Contratação 06/12/2024 08:20:02 Bom dia prezados. Informo que a sessão de lances rela�va ao Pregão Eletrônico nº
184/2024-SEAD, iniciará pontual e automa�camente às 08:30, prosseguindo nos
termos do respec�vo Edital. Boa sorte.

  Agente de Contratação 06/12/2024 08:35:00 Caro(s) Par�cipante(s), avisamos que em 5(cinco) minutos será iniciado o
fechamento com prorrogação automá�ca 2 + 2 para o lote (ÚNICO)!

  Agente de Contratação 06/12/2024 08:40:00 Caro(s) Par�cipante(s), informamos que para o lote (ÚNICO) foi iniciado o
Fechamento com Prorrogação Automá�ca 2 + 2, ou seja, transcorrerá 2(dois)
minutos, prorrogado por mais 2(dois) minutos sempre que houver novo lance, findo
o qual será automa�camente encerrada a etapa compe��va!

  Agente de Contratação 06/12/2024 08:54:52 O Pregoeiro liberou para julgamento o lote (ÚNICO)

  Agente de Contratação 06/12/2024 08:57:07 O Pregoeiro convida o Fornecedor que efetuou o lance 589.000,00 para o lote
(ÚNICO) a entrar em negociação no valor de: 585.000,00

  Fornecedor 06/12/2024 10:26:51 O Fornecedor enviou o lance de negociação para o lote (ÚNICO) no valor de:
588.999,72!

 06/12/2024 10:42:57 (Mensagem Automá�ca) O Pregoeiro habilitou a documentação de diligência do
fornecedor detentor do menor lance para o Item/Lote (ÚNICO) até: 06/12/2024
12:43:00

  Agente de Contratação 06/12/2024 10:43:57 Nos termos do item 8.1 do Edital, deverá a licitante detentora do melhor lance, MX
BRASIL - CENOGRAFIA, EVENTOS E SERVICOS LTDA., encaminhar, via sistema, nova
proposta de preços ajustada ao valor do lance, bem como seus documentos de
habilitação. Prazo assinalado na mensagem anterior.

 06/12/2024 14:35:40 (Mensagem Automá�ca) O Pregoeiro habilitou a documentação de diligência do
fornecedor detentor do menor lance para o Item/Lote (ÚNICO) até: 09/12/2024
14:35:00

  Agente de Contratação 06/12/2024 14:35:55 Boa tarde senhores licitantes, em análise da proposta e dos documentos de
habilitação da licitante detentora do melhor lance, MX BRASIL - CENOGRAFIA,
EVENTOS E SERVICOS LTDA, verificou-se necessária a realização de diligência com
vistas ao saneamento de aspectos presentes nos documentos de habilitação, razão
pela qual será concedido o prazo de 24 horas, cuja contagem iniciará com a
determinação da presente diligência, findando às 14:35 do dia 09/12/2024, ficando
suspensa a sessão até a data e hora citados, assim como autorizam os itens 8.1;
8.1.4.1; 8.11 e 8.14.1 do Edital; art.63, inciso III e art.64, inciso I da Lei federal nº
14.133/2021 e ainda art.32, §único, art.45, §1º, inciso II e §2º e art.46, §único do
Decreto estadual nº 10.247/2023.

  Fornecedor 06/12/2024 14:46:38 Prezados, boa tarde!

  Agente de Contratação 06/12/2024 14:47:11 O objeto da diligência supracitada circunscreve-se a validade da Cer�dão de
Regularidade perante a Fazenda Federal e a validade da Cer�dão de Falência
expedida pelo distribuidor do licitante.

  Fornecedor 06/12/2024 14:48:05 Estamos ciente. Obrigado por informar.

  Agente de Contratação 06/12/2024 15:10:35 Aproveita-se ainda para ra�ficar o texto do item 3.4 do Te rmo de Referência - TR,
segundo o qual não será possível a adjudicação do objeto por preços (unitário e
global) superiores aos especificados naquele termo.

  Fornecedor 09/12/2024 10:59:29 Prezados, bom dia!

11/12/2024, 08:51 SEI/GOVERNADORIA - 68313468 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1174163&id_documento=70873772&infra_hash=4c63cb661e8b16… 5/7



  Fornecedor 09/12/2024 11:02:06 Anexamos a Cer�dão de Falência. Entendemos que, a empresa por ser enquadrada
como EPP, tem o prazo de 5 (cinco) dias úteis para regularizar a documentação
fiscal/trabalhista, a par�r do momento em que a empresa é declarada vencedora da
licitação.

  Agente de Contratação 09/12/2024 14:37:19 Boa tarde prezados, consoante consignado na sexta-feira, 06/12/2024, retomamos
nessa oportunidade a sessão pública de lances rela�va ao Pregão Eletrônico nº
184/2024-SEAD.

  Agente de Contratação 09/12/2024 14:37:44 Em análise da proposta e dos documentos encaminhados pela licitante detentora do
melhor lance, MX BRASIL - CENOGRAFIA, EVENTOS E SERVICOS LTDA., verificou-se
que a proposta ajustada juntada nos autos pela licitante detentora do melhor lance,
MX BRASIL - CENOGRAFIA, EVENTOS E SERVICOS LTDA, viola o item 7.6 do Edital c/c
item 3.4 do TR, tendo em vista que os preços, unitário e global, ali registrados para
os itens 01, 05, 17 e 22, estarem superiores ao preço máximo estabelecido no TR,
razão pela qual fica a licitante desclassificada. Outrossim e concernente aos
documentos de habilitação, mister destacar que nos termos do item 8.3 do Edital, a
habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista e econômico-financeira deverá ocorrer
nos moldes dos arts.62 a 70 da Lei federal nº 14.133/2021. Nesse par�cular e em
razão da disposição inserida no item 8.1.4 do Edital, o licitante vencedor deverá
comprovar que na data de início da sessão pública (06/12/2024), possuía as
condições exigidas para habilitação e para o cadastro de fornecedor, exceção feita à
regularidade fiscal que por força do item 8.1.4.1 do Edital, poderá ser comprovada
no prazo do item 8.1, ou seja, após convocação para apresentação da proposta
adequada. Ainda, nos termos do item 8.1, 8.3.2 e 8.3.3 do Edital, deverão vir junto
aos documentos de habilitação, também os documentos necessários ao CADFOR.
Nos termos do art.5º, §1º do Decreto estadual nº 7.425/2011, um dos documentos
necessários a homologação do cadastro no CADFOR é a Cer�dão Nega�va com a
Fazenda do Estado de Goiás, documento não juntado oportunamente. Nesse
contexto, iden�fica-se também que a licitante MX BRASIL - CENOGRAFIA, EVENTOS
E SERVICOS LTDA, não sa�sfez condição de habilitação prevista em edital, tendo em
vista que i)- a Cer�dão Nega�va de Falência anexada (habilitação econômico-
financeira) estava com data de validade expirada desde 03/12/2024 e a nova
cer�dão apresentada foi emi�da somente em 09/12/2024 e ii)- Não foi apresentada
da Cer�dão Nega�va com a Fazenda do Estado de Goiás, com consequente
impossibilidade de homologação do cadastro junto ao CADFOR.

  Agente de Contratação 09/12/2024 14:38:11 Ato con�nuo e diante do andamento da contratação e nos termos do item 8.15 e
8.15.1 do Edital, será liberado para julgamento o próximo licitante, respeitada a
ordem de classificação dos lances.

  Agente de Contratação 09/12/2024 14:39:33 O Fornecedor que efetuou o lance de 588.999,72 para o Lote ÚNICO, foi
Desclassificado pelo Pregoeiro! Mo�vo: Inobservância a itens do Edital (proposta e
documento de habilitação), tal como já especificado em sessão e registrado em ATA.

  Agente de Contratação 09/12/2024 14:39:58 O Pregoeiro liberou para julgamento o lote (ÚNICO)

  Agente de Contratação 09/12/2024 14:40:52 O Pregoeiro convida o Fornecedor que efetuou o lance 590.000,00 para o lote
(ÚNICO) a entrar em negociação no valor de: 589.000,00

  Fornecedor 09/12/2024 15:14:41 O Fornecedor enviou o lance de negociação para o lote (ÚNICO) no valor de:
590.000,00!

 09/12/2024 15:19:20 (Mensagem Automá�ca) O Pregoeiro habilitou a documentação de diligência do
fornecedor detentor do menor lance para o Item/Lote (ÚNICO) até: 09/12/2024
17:20:00

  Agente de Contratação 09/12/2024 15:21:06 Nos termos do item 8.1 do Edital, deverá a licitante 2V EMPREENDIMENTOS,
NEGOCIOS E SERVICOS LTDA. encaminhar, via sistema, nova proposta de preços
ajustada ao valor do lance, bem como documentos de habilitação. Prazo assinalado
na mensagem anterior.

  Agente de Contratação 09/12/2024 16:38:30 (Mensagem Automá�ca) O Pregoeiro habilitou a documentação do fornecedor
detentor do menor lance para o Item/Lote ()!

  Agente de Contratação 09/12/2024 17:45:00 Caro(s) Par�cipante(s) declaro vencedor do lote (ÚNICO) o proponente do lance R$
590.000,00! Assim, durante 10 (dez) minutos o sistema estará aberto para a
manifestação, mo�vada, da intenção de recorrer da decisão, com o registro da
síntese de suas razões através da tela de recursos, sendo que a falta da
manisfestação importará na decadência do direito de recurso!

  Agente de Contratação 09/12/2024 17:59:28 Caro(s) Par�cipante(s) informo que o lote (ÚNICO) foi julgado como adjudicado pelo
pregoeiro!

Essa sessão foi conduzida conforme determina o Edital, atendendo aos preceitos da Lei federal n° 14.133/2021 e do Decreto
estadual nº. 10.247/2023. Foi divulgado o resultado da sessão pública com os licitantes melhores classificados, que foram

11/12/2024, 08:51 SEI/GOVERNADORIA - 68313468 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1174163&id_documento=70873772&infra_hash=4c63cb661e8b16… 6/7



declarados vencedores dos respec�vos itens/Lotes, bem como foi concedido prazo recursal conforme preconiza a lei. Nada mais
havendo a declarar, foi encerrada a sessão, cuja ata foi lavrada e assinada pelo pregoeiro e equipe de apoio.

Goiânia, 09/12/2024 18:00:30

MARCELO LUIZ DE SOUZA

Agente de Contratação

 

GOIANIA, aos 09 dias do mês de dezembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO LUIZ DE SOUZA, Técnico em Gestão
Pública, em 09/12/2024, às 18:15, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
68313468 e o código CRC DB6BD30E.

 

SISTEMA DE LOGÍSTICA DE GOIÁS
AVENIDA ANHANGUERA Nº 609, , - Bairro SETOR LESTE UNIVERSITÁRIO - GOIANIA -

GO - CEP 74610-250 - (62)3201-8795.
 

Referência: Processo nº 202400005027672 SEI 68313468

11/12/2024, 08:51 SEI/GOVERNADORIA - 68313468 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1174163&id_documento=70873772&infra_hash=4c63cb661e8b16… 7/7

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=68313468&crc=DB6BD30E
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=68313468&crc=DB6BD30E

